
54 – São Paulo, 132 (174) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 27 de agosto de 2022

SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 075/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.568.5.1
Compra nº: 105590/2022
Objeto: Aquisição Componentes para equipamentos medico 

hospitalares – Peça de reposição para destilador de agua.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Sigma Quality Manutenção Comercio e Repre-

sentações Ltda
CNPJ: 23.218.363/0001-01
Valor Contratado: R$ 1.850,00 (Hum mil, oitocentos e 

cinquenta reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903050
Data da Assinatura: 10/06/2022
Empenho: 2862640
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.99.5.1
Compra nº: 13394/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Captação e Grava-

ção de Audio e Video – Microfone Profissional.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Oficial Web Comercia Ltda
CNPJ: 28.363.983/0001-40
Valor Contratado: R$ 6.335,00 (Seis Mil, trezentos e trinta 

e cinco reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905234
Data da Assinatura: 02/06/2022
Empenho: 2680630
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 114/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.769.5.7
Compra nº: 155032/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Artigos de uso Médi-

co, Odontológico e Hospitalar – Estadiomentro
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Shammah Comercio de Materias Eireli
CNPJ: 29.089.460/0001-10
Valor Contratado: R$ 1.768,00 (Hum mil, setecentos e 

sessenta e oito reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905235
Data da Assinatura: 19/07/2022
Empenho: 3505743
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 065/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.514.5.9
Compra nº: 96664/2022
Objeto: Materiais Diversos.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Juliana Aparecida Correa de Lima Reis
CNPJ: 34.132.558/001-42
Valor Contratado: R$ 200,00 (Duzentos reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905234
Data da Assinatura: 04/07/2022
Empenho: 3251016
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Seattle Tecnologia e Comercio de Produtos 

Eletroeletronicos Eirelli
CNPJ: 23.556.435/0001-12
Valor Contratado: R$ 1.160,00 (Hum mil, cento e sessenta 

reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905234
Data da Assinatura: 04/07/2022
Empenho: 3251652
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli
CNPJ: 29.940.579/0001-54
Valor Contratado: R$ 830,00 (Oitocentos e trinta reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903013
Data da Assinatura: 04/07/2022
Empenho: 3251920
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93

Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 
São Paulo

Contratada: Astermed Distribuição e Revenda de Equipa-
mentos Medicos Ltda

CNPJ: 39.678.459/0001-84
Valor Contratado: R$ 723,12 (setecentos e vinte e três reais 

e doze centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903032
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2277526
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Bio Infinity Comercio Hospitalar e Locaçao Eireli
CNPJ: 03.679.808/0001-35
Valor Contratado: R$ 1.630,00 (Hum mil, seiscentos e 

trinta reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364..1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905235
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2277569
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Criticalmed Produtos Médico Hospitalar Ltda
CNPJ: 76.588.915/0001-33
Valor Contratado: R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro 

reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2275485
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: C.B.S. Medico Cientifica S/A
CNPJ: 48.791.685/0001-68
Valor Contratado: R$ 588,76 (quinhentos e oitenta e oito 

reias e setenta e seis centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2275353
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: C.B.S. Medico Cientifica S/A
CNPJ: 48.791.685/0001-68
Valor Contratado: R$ 329,25 (trezentos e vinte e nove reais 

e vinte e cinco centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905235
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2275361
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: CA Bastos Me
CNPJ: 23.188.464/0001-79
Valor Contratado: R$ 311,22 (trezentos e onze reais e vinte 

e dois centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2277593
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Supermed Com e Importacao de Produtos 

Médicos Hospitalares Ltda
CNPJ: 11.206.099/0004-41
Valor Contratado: R$ 489,92 (quatrocentos e oitenta e nove 

reais e noventa e dois centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2277526
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: SuperMed Com e Importação de Produtos 

Medicos Hospitalares Ltda
CNPJ: 11.206.099/0004-41
Valor Contratado: R$ 153,69 (cento e cinquenta e três reais 

e sessenta e nove centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903032
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2275612
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Supermedica Distribuidora Hospitalar Eirelli
CNPJ: 06.065.614/0001-38
Valor Contratado: R$ 996,72 (novecentos e noventa e seis 

reais e setenta e dois centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905235
Data da Assinatura: 11/05/2022
Empenho: 2277607
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA

Data da Assinatura: 24/05/2022
Empenho: 02422593
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 106/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.701.5.3
Compra nº: 139428/2022
Objeto: Aquisição equipamentos e artigos de uso médico 

odontológico e hospitalar – Ultrassom e Eletrodos.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Carci Industria e Comercio de Aparelhos Cirúr-

gicos e Ortopédicos
CNPJ: 61.461.034/0001-78
Valor Contratado: R$ 710,00 (Setecentos e dez reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903050
Data da Assinatura: 05/07/2022
Empenho: 03274660
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: FMC Produtos e Serviços para Saúde Ltda
CNPJ: 26.211.388/0001-63
Valor Contratado: R$ 1.421,10 (Hum mil, quatrocentos e 

vinte e um reais, e dez centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905235
Data da Assinatura: 06/07/2022
Empenho: 03301510
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 074/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.564.5.6
Compra nº: 106635/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos – Aquecedor elétrico 

para confecção de órteses e lençol descartável.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Mn Importação Exp e Com de Supr Terap e de 

Reabilitação Ltda EPP
CNPJ: 68.920.222/0001-66
Valor Contratado: R$ 2.700,00 (Dois Mil e setecentos reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 15/06/2022
Empenho: 2919927
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
Contratada: Onlipemed Produtos Hospitalares e Odonto-

lógicos Ltda
CNPJ: 37.154.308/0001-00
Valor Contratado: R$ 119,60 (Cento e dezenove reais e 

sessenta centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903031
Data da Assinatura: 20/06/2022
Empenho: 2957861
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 050/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.332.5.8
Compra nº: 58851/2022
Objeto: Renovação de Certificado Digital para publicação 

do Diario Oficial de SP.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo
CNPJ: 62.577.929/0001-35
Valor Contratado: R$ 225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

112.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903921
Data da Assinatura: 28/03/2022
Empenho: 1272288
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 057/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.461.5.2
Compra nº: 77759/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos e artigos de uso Médi-

co, Odontológico e Hospitalar: Otoscopio, Oftalmoscópio Direto, 
Caixa térmica para Transporte de Bolsa de Sangue, Oxímetro de 
Dedo, Balança, Glicosimetro, Estetoscópio, Esfigmomanômetros, 
Estadiometro, Estetosciop, Especulo Auricular, tira reagente para 
detecção de glicose no sangue e estesiometro.

 AGÊNCIA USP INOVAÇÃO

 Chamada LICENCIAMENTO SEM EXCLUSIVIDADE Nº 
003/2022

Chamada disponivel em: http://e.usp.br/l98
RUSP: 22.1.12054.1.5 - Tech ID: 0081/2020
OBJETO: Contratação de empresa para licença sem exclu-

sividade do PEDIDO DE PATENTE depositado no INPI em 
19/10/2021, sob nº BR102021020940-2, de titularidade da 
Universidade de São Paulo, com aplicação em pesquisas nas de 
física, química e engenharias, para fins de fabricação, comercia-
lização e exploração

A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP, nos termos das 
Leis Federais nº 10.973/2004 e nº 13.243/2016, Decreto nº 
9.283/2018, Lei Complementar do Estado de São Paulo nº 
1.049/2008 e Resolução USP nº 7.035/2014 comunica aos 
interessados que está licenciando sem exclusividade o uso e a 
exploração comercial da referida criação protegida e receberá 
as manifestações de interesse conforme constante no Anexo II 
a partir de 26/08/2022 até 26/08/2023, prorrogável por iguais 
períodos durante a validade da criação.

A USP irá, de acordo com o interesse público e seus critérios 
estabelecidos, firmar contratos à medida que receba manifesta-
ções de interesse, independente do encerramento da chamada.

Propriedade Intelectual: BR102021020940-2 DE 19/10/2021
O relatório descritivo do pedido da patente em referência 

tramita em sigilo. Para acesso ao seu teor, o interessado deverá 
encaminhar, em até 10 (dez) dias uteis antes do encerramento 
desta chamada, cujo endereço consta abaixo, o Anexo I - Decla-
ração de Confidencialidade, acompanhado do(s) documento(s) 
que comprove(m) os poderes do(s) respectivo(s) emitente(s) 
para representá-la.

Solicitações de informação devem ser feitas através do 
e-mail: inovacao@.sc.usp.br, identificando no assunto: "COMU-
NICADO RUSP - AGÊNCIA USP INOVAÇAO - Nº 003/2022".

A manifestação de interesse assinada e os documentos 
constantes no Anexo II deverão ser enviados em envelope 
lacrado e identificado por “COMUNICADO RUSP - AGÊNCIA 
USP INOVAÇÃO - Nº 003/2022” até a data de postagem 
26/08/2023, para:

A/C: Agência USP de Inovação
Av. Torres de Oliveira, 76 - São Paulo – SP
CEP 05347-902
e-mail: transtec@usp.br

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA - EEL
Extrato de Termo de Transferência de Materiais
Proc. 22.1.359.88.6
Convenentes: Universidade de São Paulo e Bioflex Agroin-

dustrial S.A.
Objeto: transferência de lignina bruta para pesquisa
Vigência: até 24 meses
Assinatura: 24/08/2022

 FACULDADE DE MEDICINA

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SECÃO COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 048/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.322.5.2
Compra nº: 50524/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos – Balança Eletrônica.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Toledo do Brasil Industria de Balanças Ltda
CNPJ: 59.704.510/0001-92
Valor Contratado: R$ 8.106,66 (oito mil, cento e seis reais e 

sessenta e seis centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 44905234
Data da Assinatura: 20/04/2022
Empenho: 01774810/2022
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso II Lei 8.666/93
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
SEÇÃO DE COMPRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2022 – FM
PROCESSO USP nº: 22.1.231.5.7
Compra nº: 99710/2022
Objeto: Aquisição/atualização de uso de Software.
Contratante: Faculdade de Medicina da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Targetware Informática Ltda
CNPJ: 09.240.519/0001-11
Valor Contratado: R$ 1.553,21 (Hum mil, quinhentos e 

cinquenta e três reais e vinte e um centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33904010


